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Intitulé   : LANDSVERORDENING van 28 februari 2004, houdende wijzigin-

gen in andere regelgeving, benevens overgangsbepalingen 
in verband met de invoering van de Algemene landsverorde-
ning belastingen 

 
Citeertitel: Invoeringsverordening ALB  
 
Vindplaats : AB 2004 no. 11 
 
Wijzigingen: Geen 
 
=================================================================== 
 

 
Artikel I 
 
 De Landsverordening inkomstenbelasting (AB 1991 no. GT 51) wordt 
gewijzigd als volgt: 
1°. in artikel 8 wordt de punt achter de tekst van onderdeel o vervan-

gen door een puntkomma en wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, 
luidende: 
p. rente tot een maximum van Afl. 2.500,- genoten op spaar-

tegoeden aangehouden bij kredietinstellingen te Aruba in 
de zin van de Landsverordening toezicht kredietwezen of 
soortgelijke kredietinstellingen in het buitenland. ; 

2°. in artikel 20 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 
 a. in het zesde lid worden de woorden “vijfde lid” vervangen door: 

zesde lid;  
 b. het zesde lid wordt vernummerd tot zevende lid en er wordt een 

nieuw zesde lid ingevoegd, luidende: 
 6. De rentevrijstelling, bedoeld in artikel 8, on-
derdeel p, bedraagt bij gehuwde, niet duurzaam geschei-
den levende belastingplichtigen maximaal Afl. 5.000,- en 
zal in aanmerking worden genomen bij degene met het 
hoogste persoonlijke arbeidsinkomen.     ; 

3°. artikel A en het opschrift “Algemene bepalingen”, het opschrift 
“Aangifte” en de artikelen 28 tot en met 34, het opschrift “Aan-
slagregeling” en de artikelen 37 tot en met 39, het opschrift 
“Voorlopige aanslagen” en de artikelen 40 tot en met 42, het op-
schrift “Bezwaren tegen de aanslag” en de artikelen 43 tot en met 

47, het opschrift “Navordering” en de artikelen 48 tot en met 51, 
het opschrift “Vermindering van de voorlopige aanslag” en artikel 
52, het opschrift “Voorkoming van dubbele belasting”, het op-
schrift “Bijzondere bepalingen” en de artikelen 54 tot en met 61, 
het opschrift “Strafrechtelijke bepalingen” en de artikelen 64 tot 
en met 72 het opschrift “Slotbepalingen” en de artikelen 73, 74 en 
74a komen te vervallen;   ; 

 
Artikel II 
 
 In de Landsverordening loonbelasting (AB 1991 no. GT 63) komen te 
vervallen artikel A, artikelen 11, 13, 14, 22, 23 en 24, artikel 15, 
tweede lid, alsmede het cijfer “1" en de daarachter geplaatste punt 
van het eerste lid, het opschrift “Bezwaar en beroep” en de artikelen 

16 tot en met 18, artikel 19, eerste lid, alsmede het cijfer “2" en de 
daarachter geplaatste punt van het tweede lid, het opschrift “Strafbe-
palingen” en de artikelen 25 tot en met 31, het opschrift “Invorde-
ring” en artikel 33. 
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Artikel III 
 
 De Landsverordening winstbelasting (AB 1988 no. GT 47) wordt ge-
wijzigd als volgt: 
 
A. de artikelen A, 17, 18 tot en met 24, 26 tot en met 29, het op-

schrift “Bezwaren tegen de aanslag” en de artikelen 30 tot en met 
32, het opschrift “Navordering” en de artikelen 33 tot en met 36, 
het opschrift “Invordering” en de artikelen 37 tot en met 39, het 
opschrift “Bijzondere bepalingen” en de artikelen 41 tot en met 45, 
het opschrift “Strafrechtelijke bepalingen” en de artikelen 46 tot 
en met 51 vervallen; 

 

B. het opschrift van Hoofdstuk III komt te luiden: Wijze van heffing; 
 
C. artikel 25 komt te luiden: 
   Artikel 25 
 
  De belasting wordt geheven bij wege van aanslag.   . 
 
Artikel IV 
 
 De Landsverordening logeerbelasting (AB 1989 no. GT 40) wordt ge-
wijzigd als volgt: 
 
A. na artikel 1 wordt ingevoegd een nieuw artikel luidende:  
   Artikel 1a 

 
 De belasting wordt geheven bij wege van voldoening op 
aangifte.        ; 

  
B. artikel 3 wordt gewijzigd als volgt: 
 1°. het eerste lid komt te luiden als volgt: 
   1. De belasting wordt geheven bij degene die hotel- 

of logementsruimte exploiteert.       ; 
 2°. het tweede lid vervalt onder vernummering van de leden 3 en 4 

tot 2 en 3; 
 
C. de artikelen 4, 6, 7, 11, alsmede de artikelen 13 tot en met 18 ko-

men te vervallen. 

 
Artikel V 
 
 De Landsverordening overdrachtsbelasting (AB 1989 no. GT 73) 
wordt gewijzigd als volgt:  
 
A. in artikel 1 wordt in de definitie van het begrip "legger" de punt-

komma vervangen door een punt en komt de definitie van het begrip 
"Inspecteur" te vervallen; 

 
B. na artikel 11 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende: 
  Artikel 1la 
 

 Indien voor de verkrijging van een goed als bedoeld in 

artikel 3 een akte in de openbare registers, bedoeld in af-
deling 2 van titel 1 van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek 
van Aruba, moet worden ingeschreven, vindt de verkrijging 
plaats op het tijdstip waarop de akte wordt opgemaakt.  ; 
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C. artikel 16 wordt als volgt gewijzigd: 
 l°. in het vierde lid wordt het woord "worden" vervangen door "kan" 

en wordt tussen de woorden "Inspecteur" en "geschat" ingevoegd: 
worden; 

 2°. in het vijfde lid wordt het woord "wordt" vervangen door "kan" 
en wordt na het woord "ambtshalve" ingevoegd: worden; 

 
D. de artikelen 19 en 20 komen te vervallen; 
 
E. artikel 21 komt te luiden: 
  Artikel 21 
 

 De belasting wordt geheven bij wege van voldoening op 

aangifte.        ; 
 
F. artikel 28 komt te vervallen; 
 
G. in artikel 31 wordt "vijftig florin" vervangen door: Afl. 500,-; 
 
H. in artikel 32, eerste lid, wordt het zinsdeel "Afl. 100,- tot Afl. 

500,-" vervangen door: ten minste Afl. 1000,- tot ten hoogste Afl. 
5000,- en het zinsdeel "Afl. 200,- tot Afl. 1 000,-" worden vervan-
gen door: ten minste Afl. 2000,- tot ten hoogste Afl. 1 0.000,-; 

 
I. de artikelen 33, 34 en 35, alsmede het opschrift "Slotbepalingen" 

komen te vervallen. 
 

Artikel VI 
 
 De Landsverordening successiebelasting (AB 1990 no. GT 26) wordt 
gewijzigd als volgt: 
 
A. in artikel 4 komen het tweede lid, en in het eerste lid het cijfer 

"1" met de daarachter geplaatste punt te vervallen; 
 
B. artikel 5a komt te luiden: 
   Artikel 5a 
 

 Degene die een vermogensvermeerdering geniet als be-
doeld in de artikelen 1, 2 en 3, wordt aangemerkt als ver-

krijgen.        ; 
 
C. in artikel 7, tweede lid, komt de tweede volzin te vervallen; 
 
D. artikel 26 wordt als volgt gewijzigd: 
 1°. in het tweede lid, vervalt het zinsdeel "in de zin van het in 

artikel 45 voorkomende eedsforinulier" en de achter het woord 
"schulden" geplaatste komma; 

 2°. het derde tot en met het zevende lid komen te vervallen; 
 
E. in Hoofdstuk III wordt vóór artikel 27 ingevoegd een nieuw artikel, 

luidende: 
   Artikel 26a 
 

 De belasting wordt bij de verkrijgen geheven bij wege 
van aanslag.        ; 

  
F. in artikel 27, tweede lid, onderdeel h, wordt de punt-komma achter 

het woord "aansprakelijk" vervangen door een punt en vervallen de 
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zinsdelen aanvangende met "naar" en eindigende met "macht", alsmede 
de daarachter geplaatste punt; 

 
G. in artikel 31 komen het tweede lid, alsmede in het eerste lid het 

cijfer "1" met de daarachter geplaatste punt te vervallen; 
 
H. artikel 34 vervalt; 
 
I. artikel 36, artikel 37, vierde, vijfde en zesde lid, en artikel 39 

komen te vervallen; 
 
J. artikel 41 wordt als volgt gewijzigd: 
 1°. het eerste lid komt te luiden: 

 1.De Inspecteur stelt de termijn voor het doen van 
aangifte ter zake van verkrijgingen door overlijden zo-
danig vast, dat deze niet eerder verstrijkt dan zes 
maanden na de dag van overlijden.     ; 

 2°. het vijfde lid komt te luiden: 
 5. De Inspecteur stelt de termijn voor het doen van 
aangifte ter zake van verkrijgingen, anders dan door 
overlijden, zodanig vast, dat deze niet eerder ver-
strijkt dan drie maanden na de dag van de rechtshande-
ling waaruit de vermogensvermeerdering voortvloeit, en 
in geval van artikel 14, tweede lid, drie maanden na de 
dagtekening van de akte waarbij de stichting in het le-
ven is geroepen.        ; 

 

K. de artikelen 42 tot en met 55, en 57 komen te vervallen; 
 
L. in het opschrift van HOOFDSTUK V vervalt het woord "teruggave", 

alsmede de daarvoor geplaatste komma; 
 
M. in artikel 70 wordt vóór het woord "aansprakelijk" het woord "hoof-

delijk" ingevoegd; 
 
N. de artikelen 73 en 74 komen te vervallen; 
 
O. in artikel 75, eerste en derde lid, wordt het woord "verhogingen" 

telkens vervangen door: boeten; 
 

P. artikel 76 wordt als volgt gewijzigd: 
 1°. het woord "verhogingen" wordt vervangen door: boeten; 
 2°. in de tweede volzin vervalt het zinsdeel "volgens artikel 41"; 
 
Q. de artikelen 77, 78, 79 en 80a komen te vervallen; 
 
R. artikel 81 komt te luiden: 
   Artikel 81 
  

 1. In afwijking van artikel 13 van de Algemene lands-
verordening belastingen kan een navordering worden opgelegd, 
indien geen aangifte is gedaan, binnen vijf jaar na de in-
schrijving van de akte van overlijden in de registers van de 
burgerlijke stand in Aruba of na de dag waarop stukken waar-

uit het overlijden, de rechtshandeling of het andere feit 
waardoor de belastingschuld is ontstaan, ter kennis zijn ge-
komen van de ambtenaar bij wie aangifte had moeten worden 
gedaan, indien het overlijden, de rechtshandeling of het an-
dere feit buiten Aruba heeft plaats gehad. 
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 2. Het recht tot navordering vervalt vijftien jaar na 
het overlijden, de rechtshandeling of de feiten, bedoeld in 
het eerste lid. 

 
S. artikel 82 komt te vervallen. 
 
Artikel VII 
 
 De Landsverordening grondbelasting (AB 1995 no. GT 3) wordt ge-
wijzigd als volgt: 
 
A. artikel A komt te vervallen; 
 

B. aan artikel 14 wordt, onder plaatsing van het cijfer: 2, gevolgd 
door een punt, vóór de tekst van het artikel, een nieuw lid inge-
voegd, luidende: 
 1. De belasting wordt geheven bij wege van aanslag. ; 

 
C. de artikelen 15 en 20 komen te vervallen; 
 
D. in de aanhef van artikel 24, eerste lid, wordt “het bepaalde bij 

artikel 30” vervangen door: bezwaar en beroep; 
 
E. artikel 25 komt te vervallen; 
 
F. artikel 26 wordt gewijzigd als volgt: 
 1°. het eerste en tweede lid komen te luiden: 

 1. De belasting is invorderbaar in vier gelijke 
termijnen, die vervallen op de laatste dag van elk kwar-
taal, met dien verstande dat een termijn niet invorder-
baar is binnen een maand na dagtekening van het aanslag-
biljet. 
 2. Indien bij de uitreiking van de aanslagbiljetten 
een of meer termijnen reeds zijn verschenen, zijn deze 
invorderbaar binnen een maand na dagtekening van het 
aanslagbiljet.        ; 

 2°. toegevoegd wordt een nieuw vierde lid, luidende: 
 4. in afwijking van het eerste en tweede lid, is 
een aanslag direct invorderbaar in de gevallen, bedoeld 
in artikel 11, vijfde lid, van de Algemene landsverorde-

ning belastingen.        ; 
 
G. artikel 28 komt te luiden: 
   Artikel 28 
 
  In afwijking van artikel 17, eerste lid, van de Algemene 

landsverordening belastingen kan de belanghebbende slechts in 
het eerste jaar van het vijfjarig tijdvak en in de gevallen 
voorzien in artikel 24, in het jaar, waarin de nieuwe aanslag 
is vastgesteld, binnen twee maanden na de dagtekening van het 
aanslagbiljet een bezwaarschrift indienen bij de Inspecteur. ; 

 
H. artikel 29 tot en met 31 komen te vervallen; 
 

I. artikel 36 wordt als volgt gewijzigd: 
 1°. in het tweede lid wordt het woord “beslist” vervangen door: 

doet uitspraak; 
 2°. het vierde lid komt te vervallen; 
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J. de artikelen 37a en 37b, het opschrift “Strafbepalingen” de artike-
len 38 tot en met 40, de aanduiding “Hoofdstuk VI” en de artikelen 
41 tot en met 43 komen te vervallen. 

 
Artikel VIII 
 
 De Landsverordening dividendbelasting en imputatiebetaling (AB 
2002 no. 123) wordt gewijzigd als volgt: 
 
A. in artikel 1 vervallen de definities van de begrippen "Inspecteur" 

en "Minister"; 
 
B. artikel 11 komt te luiden: 

   Artikel 11 
 

 De dividendbelasting wordt geheven bij wege van voldoe-
ning op aangifte.        ; 

 
C. de artikelen 12 tot en met 18 komen te vervallen; 
 
D. artikel 24 komt te luiden: 
   Artikel 24 
 

 In afwijking van artikel 17, eerste lid, van de Algeme-
ne landsverordening belastingen kan tegen een beschikking 
die is afgegeven op een op grond van artikel 22, vierde lid, 
ingediend verzoek, geen bezwaar worden ingediend. 

 
E. de artikelen 25 tot en met 30 en 32 tot en met 34 komen te verval-

len. 
 
Artikel IX 
 
 De Landsverordening Raad van beroep in belastingzaken (AB 2001 
no. GT 12) wordt gewijzigd als volgt: 
 
A. in artikel 5 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 
 1°. het derde lid komt te luiden als volgt: 

 3. Een beroepschrift kan meerdere uitspraken be-
treffen.        ; 

 2°. onder vernummering van het vierde lid tot vijfde lid wordt na 
het derde lid een nieuw lid ingevoegd, luidende: 
 4. Indien in beroep wordt gekomen van een of meer-
dere beschikkingen, wordt bij het beroepschrift af-
schrift van de desbetreffende beschikking overgelegd. ; 

 
B. het tweede lid van artikel 7 komt te vervallen. 
 
Artikel X  
 
 De Landsverordening speelvergunningsrechthazardspelen (AB 1990 
no. GT 45) wordt als volgt gewijzigd: 
 
A. artikel 4 komt als volgt te luiden: 

 De Algemene landsverordening belastingen is van toepas-
sing op de heffing van het speelvergunningsrecht.   ; 

 
B. de artikelen 6 en 7 komen te vervallen; 
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C. in artikel 8 worden de navolgende wijzigingen aangebracht: 
 1°. het eerste lid vervalt; 
 2°. het tweede en derde lid worden vernummerd tot eerste en tweede 

lid. 
 
Artikel XI 
 
 1. De Algemene landsverordening belastingen vindt voor het eerst 
toepassing op aanslagen, aangiften en betalingen die betrekking hebben 
op tijdvakken of tijdstippen die aanvangen, onderscheidenlijk liggen 
op of na de datum van inwerkingtreding van die landsverordening. 
 2. De hoofdstukken III, IV, VI en VII van de Algemene landsveror-
dening belastingen is van toepassing op de tijdvakken of tijdstippen, 

die aanvangen, onderscheidenlijk liggen voor de datum van inwerking-
treding van die landsverordening.  
 3. Op de strafbare feiten, begaan vóór het tijdstip van inwer-
kingtreding van de Algemene landsverordening belastingen, blijven de 
strafbepalingen van kracht in de vorm zoals deze luidden op de dag 
vóór de inwerkingtreding van de Algemene landsverordening belastingen. 
  
Artikel XII 
 
 Artikel 18, tweede lid, van de Algemene landsverordening belas-
tingen is alleen van toepassing op bezwaarschriften die ingediend zijn 
na de datum van inwerkingtreding van de Algemene landsverordening be-
lastingen, en die betrekking hebben op aanslagen of voor bezwaar vat-
bare beschikkingen, die zijn afgegeven op of na de datum van inwer-

kingtreding. 
 
Artikel XIII 
 
 In het kader van de heffing van inkomstenbelasting, niet zijnde 
winst uit onderneming, wordt, in afwijking van artikel XI, tweede lid, 
de nakoming van de in artikel 49, eerste lid, onderdeel a, van de Al-
gemene landsverordening belastingen, vastgelegde verplichting van de 
administratieplichtige tot het verstrekken van gegevens en inlichtin-
gen niet gevorderd, voor zover het betreft een kredietinstelling in de 
zin van de Landsverordening toezicht kredietwezen (AB 1998 no. 16) en 
gegevens en inlichtingen met betrekking tot vóór 1 januari 2004 geno-
ten rente-inkomsten op spaartegoeden, aangehouden bij deze kredietin-

stellingen. 
 
Artikel XIV 
 
 1. De ministeriële regeling ter uitvoering van de artikelen 28 en 
29, vierde lid, van de Landsverordening algemene ouderdomsverzekering 
(AB 1990 no. GT 33), de artikelen 31 en 32, vijfde lid, van de Lands-
verordening algemene weduwen- en wezenverzekering (AB 1996 no. GT 30) 
en artikel 22 van de Landsverordening loonbelasting (AB 1991 no. GT 
63) (Gezamenlijke regeling AOV/AWW en loonbelasting (AB 1993 no. GT 
23) blijft van kracht als ministeriële regeling ter uitvoering van de 
artikelen 28 en 29, vierde lid, van de Landsverordening algemene ou-
derdomsverzekering (AB 1990 no. GT 33), de artikelen 31 en 32, vijfde 
lid van de Landsverordening algemene weduwen- en wezenverzekering (AB 

1996 no. GT 30) en artikel 30, onderdeel a, van de Algemene landsver-
ordening belastingen.  
 2. De ministeriële regeling van 30 december 2003 ter uitvoering 
van artikel 22 van de Landsverordening loonbelasting (AB 1991 no. GT 
63) en artikel 58, eerste lid, onderdeel a, van de Landsverordening 
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inkomstenbelasting (AB 1991 no. GT 51) (Regeling fiscale behandeling 
secundaire arbeidsvoorwaarden) blijft van kracht als ministeriële re-
geling ter uitvoering van artikel 30, onderdeel a, van de Algemene 
landsverordening belastingen. 
 
Artikel XV 
 
 1. Deze landsverordening treedt in werking op een bij landsbe-
sluit te bepalen tijdstip, dat voor de verschillende artikelen of on-
derdelen daarvan verschillend kan worden gesteld. 
 2. Zij kan worden aangehaald als Invoeringsverordening ALB. 
 


